
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 941 del 21/04/2023 

REGISTRO GENERALE N. 941 del 21/04/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 395 del 18/04/2023 
PROPOSTA N. 1131 del 17/04/2023 

 
OGGETTO: Manifestazione "Itinerario trekking urbano per Paesi Narranti” prevista il 25 aprile a Sulmona 

approvato con Deliberazione G.C. 100 del 7.04.2023 - Impegno di spesa in favore della 

organizzatrice Società Cooperativa IL BOSSO 

 

qVista la Deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 avente ad oggetto: “Struttura organizzativa 

del Comune di Sulmona. Determinazioni.” , con decorrenza degli effetti della nuova macrostruttura 

dell’Ente dal 1.01.2023; 

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 è stato conferito all’Avv.  Di Massa 

l’incarico di Dirigente della Ripartizione 1° - Gestione Risorse Umane, Servizi alla Collettività e 

alla Persona, Patrimonio;   

Considerate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022 “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000”;   

• la deliberazione di G. C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

• la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” che ha approvato, tra gli altri, anche il 

Piano della performance;  

• la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione del bilancio 

consolidato relativo all’esercizio 2021”; 

• il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 (pubblicato in G.U. 295 del 19.12.2022) 

avente ad oggetto: “Differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali” ; 

• la Legge statale n. 197 del 29.12.2022 per l’anno finanziario 2023 (pubblicata in G.U. n. 

303, Supplemento ordinario n. 43 del 29.12.2022) che all’art 1 comma 775 differisce al 30 

aprile 2022 il termine di approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali;  

• l’art. 163 del D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 1.03.2023 con cui è stato adottato il PEG 

provvisorio; 

Richiamato il Bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio provvisorio 2023; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 941 del 21/04/2023 

Viste le Vs note in atti al Comune prott. n. 1752 del 16.01.2023, prot. n. 5084 del 30.02.2023, e in 

ultimo, nota prot. n. 12873 del 23.03.2023 della Società Cooperativa IL BOSSO con Sede Legale 

Via Giovanni XXIII, 12 - 65022 Bussi Sul Tirino (PE) Sede Operativa Via Capodacqua, 667022 

CAPESTRANO (AQ) P.IVA 01531560686 , concernente la richiesta di finanziamento e 

autorizzazione allo svolgimento del programma per l’iniziativa: itinerario trekking urbano per Paesi 

Narranti prevista il 25 aprile a Sulmona, promossa dalla suddetta Cooperativa; 

Dato atto che l’itinerario per l’iniziativa “Paesi Narranti” del 25 aprile 2023 è basato sulla 

organizzazione itinerante di eventi sui territori e sulla strutturazione di percorsi escursionistici e 

degustativi, con ideazione e accompagnamento di intrattenimenti musicali e letterari  per  la 

maggiore presa di coscienza del valore dei luoghi cittadini, per l’arricchimento dell’offerta turistica 

tramite processi culturali. Il trekking urbano prevede percorsi esperenziali a contenuto culturale, 

musicale, letterario, enogastronomico, secondo il programma definitivo comunicato con nota prot. 

n. 12873  del 23.03.2023 che promuoverà le bellezze della nostra Città; 

Considerato il vigente Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici a Enti pubblici e privati e visti, in particolare :   

 

a) l’art.2 il quale stabilisce che “L’Amministrazione comunale, mediante la concessione di 

sovvenzioni, contributi, ausili e vantaggi economici, intende promuovere, favorire e 

sostenere lo sviluppo delle attività, tra l’altro, nei seguenti settori d’interesse della 

collettività : sport e tempo libero, cultura e arte, sviluppo economico e turismo”;  

b) l’art. 6 e 16  relativi all’ausilio finanziario definito come l’erogazione economica concessa 

a sostegno dell’attività svolta da Associazioni benemerite che hanno un rapporto 

consolidato di collaborazione con il Comune e che svolgono attività a beneficio della 

comunità locale; 

c) l’art. 7 e 17 relativi ai vantaggi economici, che riservano all’Amministrazione comunale la 

facoltà di concedere l’uso dei beni immobili e/o spazi comunali attribuendo ai richiedenti 

benefici economici mediante esenzioni o riduzioni di oneri e tariffe, concessione di beni 

mobili e immobili, attrezzature di proprietà comunale; 

d) l’art. 4 il quale così stabilisce che (“1) Con la sovvenzione l’Amministrazione Comunale 

si fa carico interamente o parzialmente dell’onere derivante da iniziative che, rientranti 

nelle sue finalità sono realizzate da Enti, Associazioni, Società e Cooperative.”; 

e) l’art. 11 ai sensi del quale “….La sovvenzione o il contributo non potrà superare il 50% 

della spesa preventivata e dovrà essere comunque inferiore al disavanzo per il quale si è 

chiesto l’intervento finanziario del Comune. La sovvenzione o il contributo sarà liquidato 

nell’entità stabilita dalla determinazione di concessione, previa dichiarazione attestante 

lo svolgimento dell’attività proposta e la spesa effettivamente sostenuta, risultante dal 

Bilancio consuntivo approvato dagli organi deliberati e di controllo della Istituzioni o 

Associazioni richiedenti, completo di entrate e uscite. Nel caso di minori spese e/o 

maggiori entrate rispetto a quanto dichiarato in sede i previsione, il contributo potrà 

essere confermato o rideterminato dall’organo che lo ha assegnato….” 

f) l’art. 12 (“Procedure per l’erogazione di contributi”), il quale stabilisce che “….. A 

conclusione dell’iniziativa per la quale è stata richiesta la sovvenzione o il contributo, il 

soggetto richiedente deve presentare la seguente documentazione per ottenere la 

liquidazione del saldo: -relazione dettagliata dell’avvenuto svolgimento dell’iniziativa e 

dell’attività per la quale è stata richiesta la concessione; - rendiconto della gestione 

dell’iniziativa o attività firmato dagli Organi deliberativi dell’Ente o Associazione, 

controfirmati dagli organi di controllo”…..; 

g) l’art 18 (Patrocinio) e l’art 19 (concorso del Comune); 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 941 del 21/04/2023 

Richiamata al riguardo la Deliberazione G.C. n. 100 del 7.04.2023  relativa all’approvazione di 

eventi con il Patrocinio dell’Ente per il periodo 13 aprile / 7 maggio 2023, con la quale è stato 

disposto – con riferimento all’itinerario trekking urbano per Paesi Narranti del  25 aprile a Sulmona  

 

-  il Patrocinio dell’Ente e l’uso del logo comunale per le stampe promozionali; 

- la disponibilità gratuita degli spazi pubblici all’aperto per le finalità socio-culturali, 

turistiche;  

- la promozione del territorio, connesse all’attuazione delle manifestazioni di che trattasi; 

- la concessione di una sovvenzione di euro 500 che sarà liquidato nell’entità stabilita dalla 

determinazione di concessione, previa dichiarazione attestante lo svolgimento dell’attività 

proposta e la spesa effettivamente sostenuta, risultante dal Bilancio consuntivo approvato 

dagli organi deliberati e di controllo della Istituzioni o Associazioni richiedenti, completo di 

entrate e uscite. Nel caso di minori spese e/o maggiori entrate rispetto a quanto dichiarato 

in sede i previsione, il contributo potrà essere confermato o rideterminato dall’organo che 

lo ha assegnato….” (ai sensi del vigente Regolamento comunale sui finanziamenti e benefici 

economici) 

 

demandandosi al Dirigente della Rip 1 per i conseguenti adempimenti gestionali;                                                                            
  

 
Dato atto che l’Amministrazione comunale con propria Deliberazione G.C. n.   72 del 10.03.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Tariffe/prezzi delle strutture e dei servizi a domanda 

individuale di pertinenza della Ripartizione 1-Servizi alla Collettività e Servizi alla Persona”,  ha stabilito i 

prezzi e le tariffe per l’uso delle strutture culturali e impianti sportivi del Comune, riservandosi la facoltà di 

concedere l’uso dei beni immobili e/o spazi comunali, anche attribuendo ai richiedenti benefici economici 

mediante esenzioni o riduzioni di oneri (vantaggi economici), ai sensi dell’art. 7 e 17 del vigente 

Regolamento per la concessione dei finanziamenti e benefici economici a enti pubblici e privati;  

 

Visti lo Statuto Comunale e il TUEL; 

 

Considerato che: 
- sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento, che si appalesa necessario ed urgente ai 

fini della realizzazione della manifestazione di particolare rilevanza culturale; 

- non risultano cause di incompatibilità e non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, in capo al sottoscritto Dirigente e al Responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

Integrativo dei dipendenti del Comune di Sulmona; 
 

Ravvisata la propria competenza ad assumere determinazioni in merito all’iniziativa in argomento, in 

esecuzione degli indirizzi di cui alla suddetta Deliberazione G.C. 100  del 7.04.2023; 

 

DETERMINA 
Per quanto esposto ed ampiamente motivato in premessa, da ritenersi parte integrante e sostanziale di questo 

atto  

1) Di prendere atto degli indirizzi e statuizioni assunte dall’Amministrazione comunale con la 

Deliberazione G.C. 100  del 7.04.2023 di concessione Patrocinio e attribuzione di un sostegno 

finanziario di euro 500 in favore della organizzatrice Società Cooperativa IL BOSSO con Sede 

Legale Via Giovanni XXIII, 12 - 65022 Bussi Sul Tirino (PE) Sede Operativa Via Capodacqua, 

667022 CAPESTRANO (AQ) P.IVA 01531560686  

 per lo svolgimento della manifestazione “itinerario trekking urbano per Paesi Narranti” prevista 

il 25 aprile a Sulmona, come da programma approvato in atti prot.n. 12873 del 23.03.2023 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 941 del 21/04/2023 

2) Di impegnare conseguentemente, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 ,  in applicazione dell’art.  dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione nell’esercizio finanziario in cui le  stesse 

sono esigibili,  
 

Capitolo/Art. 
2297/19 PEG 

2023 
Descrizione Contributi e sovvenzioni per manifestazioni artistico-culturali 

Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.P

P.) 

05 02 1 AC04 
1.04.05.04.0

01 

 
non 

previsto 
 

Creditore Società Cooperativa IL BOSSO (cod. creditore n.  14493 ) 

Causale 
Sostegno economico per la manifestazione  “itinerario trekking urbano per Paesi Narranti” 

del 25 aprile 2025 

Importo 

 

Sovvenzione di €  500,00 Euro  

da fronteggiarsi con  fondi che si 

impegnano con questo 

provvedimento 

 

    

 

 

3) Di confermare che graverà sull’Organizzatore dell’evento Società Cooperativa IL BOSSO  in qualità 

di promotore e realizzatore degli eventi del 25 aprile 2023 in centro storico e spazi pubblici di cui al 

programma nota prot.n. 12873 del 23.03.2023, le seguenti prescrizioni: 

 

- di rivolgersi, nei casi dovuti, alle competenti Autorità amministrative, di vigilanza e pubblica 

sicurezza, agli Uffici comunali preposti, all’Organo di Pubblica sicurezza, al Comando di P.L., per 

comunicare gli eventi, richiedere e munirsi di tutte le prescritte autorizzazioni, permessi, licenze e 

quant’altro necessario per la valida organizzazione ed il regolare svolgimento delle rispettive 

manifestazioni anche sotto il profilo della sicurezza, da rilasciarsi, con successivo provvedimento ai 

sensi delle normative vigenti in materia, citate in narrativa; 

- di assumere la responsabilità per eventuali danni a cose e persone che avessero a verificarsi in 

occasione delle rispettive manifestazioni organizzate, con obbligo di restituzione delle strutture/spazi 

comunali concessi nelle medesime condizioni di pulizia, ordine, agibilità e fruibilità iniziali – salvo 

che non sia diversamente stabilito; 

- di curare tutti gli aspetti esecutivi, finanziari e attuativi delle rispettive iniziative, di cui assumono 

la responsabilità di gestione e realizzazione, anche in termini di approntamento delle misure 

organizzative per la gestione rischi e piani sicurezza; 

- di provvedere alla idonea pubblicità del Patrocinio e del concorso concesso dall’Amministrazione, 

attraverso i mezzi con i quali provvederà alla promozione dell’iniziativa di cui trattasi;ai sensi del 

vigente Regolamento per la concessione dei finanziamenti e benefici economici, artt. 18 e 19; 

- di dare tempestiva comunicazione in caso di annullamento o differimento degli eventi proposti; 

-  di attenersi alle indicazioni, vincoli, avvertenze e prescrizioni impartite dall’Ente, esonerando 

l’Amministrazione comunale da ogni forma di responsabilità e/o pregiudizio; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 941 del 21/04/2023 

4) Di rinviare per l’erogazione del finanziamento con successivo provvedimento, a 

conclusione dell’iniziativa turistico-culturale,  previa trasmissione ad eventi conclusi di 

relazione illustrativa delle attività e degli avvenimenti svolti e rendiconto di gestione della 

manifestazione in oggetto, nel rispetto delle previsioni regolamentari vigenti in materia dei 

finanziamenti e benefici economici a Enti pubblici e privati, in particolare degli articoli 11 e 

art 12 meglio descritti in premessa. 

 
 

5) Di pubblicare la presente concessione nella pertinente sezione del sito internet del                  

Comune di Sulmona, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

6)  Di dare comunicazione del presente atto deliberativo all’Istituto scolastico promotore, alle 

Ripartizione 2, 3, 4 al Comando di P.L., per quanto di rispettiva competenza, all’Ufficio 

Turistico per la necessaria attività promozionale e al gestore del Cinema Pacifico. 
                                    

                                  

                                                                                                   

                  Il Dirigente della Ripartizione 1 

      Avv. Maurizia Di Massa 

            

Il Responsabile del procedimento 

       Dott. Alessandro Ginnetti   

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1131 del 17/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 18/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1131 del 17/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2297 176 1 05 02 1 04 1.04.05.04.001 
Trasferimenti correnti al Resto 

del Mondo 
500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 21/04/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1307 

Il 22/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 941 del 21/04/2023 con oggetto: 

Manifestazione "Itinerario trekking urbano per Paesi Narranti” prevista il 25 aprile a Sulmona 

approvato con Deliberazione G.C. 100 del 7.04.2023 - Impegno di spesa in favore della organizzatrice 

Società Cooperativa IL BOSSO 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 941 del 21/04/2023 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ELISABETTA SALSEDO il 22/04/2023.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


